



**Conseil  
Municipal**

**Du  
06/03/2009**

Réuni à la Mairie de  
Villeparois à 20  
heures 30

Sur convocation  
adressée par le Maire  
aux conseillers  
municipaux  
**le 02/03/2009**

et avis affiché à la  
porte de la mairie ce  
même jour

Nombre de  
conseillers en  
exercice : **11**

Président de séance  
**Le Maire,  
Michel BOURGEOIS**

Secrétaire de séance  
**M Bruno MICHEL**

**DELIBERATION N°  
03**

**DOSSIER  
REFERENCE**

Déposée le /  
/ 2009  
à la Préfecture de la  
Haute-Saône

Affichée le : /  
/ 2009  
A la porte de la Mairie

Annexes :

**REPUBLIQUE FRANCAISE  
DÉPARTEMENT DE LA HAUTE SAÔNE**

**COMMUNE DE VILLEPAROIS**

**DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL**

\* \* \*

**L'AN DEUX MILLE NEUF, le six mars, le Conseil Municipal de la Commune de Villeparois s'est réuni à 20 h 30, au lieu habituel de ses séances, sur convocation légale adressée par le Maire, conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 du Code général des collectivités territoriales.**

**ETAIENT PRESENTS**: M. BAGUET Thierry, M. BERSOT Alain, Mme BOHN Christelle, M. BOURGEOIS Michel, Mlle HURET Stéphanie, Mme JEANPIERRE Jacqueline, Mme LYAUTEY Janine, M. MICHEL Bruno, M. POUGET Jean-Pierre, M. SCHULER Jérôme.

**ETAIENT EXCUSES**

**OU ABSENTS** :

Mlle WAII Mariam

Pouvoir donné à :

**BUDGET COMMUNAL**  
RESTES À REALISER 2008  
COMPTE DE GESTION 2008  
COMPTE ADMINISTRATIF 2008  
AFFECTATION DES RESULTATS

\*\*\*

**Rapporteur** : Le Maire

**Restes à réaliser :**

Au 31/12/2008, plusieurs opérations inscrites à la section d'investissement du budget communal étaient engagées, mais n'étaient pas encore totalement réalisées.

Je vous propose donc de reconduire en 2009 une partie des crédits non consommés et recettes non encaissées, inscrits dans la section investissement et affectés à ces opérations, conformément au tableau annexé à la présente délibération.

**Compte de Gestion et Compte administratif 2008 :**

Je vous propose maintenant d'examiner le compte de gestion 2007 puis le compte administratif 2007 de la gestion communale, annexés à la présente délibération.

Ces deux documents ont été vérifiés par Monsieur le Trésorier Principal, la commune, et sont parfaitement conformes.

Après clôture des comptes 2008 et prise en compte des restes à réaliser, les résultats financiers de la gestion communale sont les suivants :

Budget communal										
Nature	2007	2008	Structure	Variation	Comptes	Nature	2007	2008	Variation	
<b>FONCTIONNEMENT</b>										
	<b>DEPENSES</b>	<b>111 436,95 €</b>	<b>112 280,97 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,76%</b>		<b>RECETTES</b>	<b>106 036,67 €</b>	<b>99 750,26 €</b>	<b>-5,93%</b>
	<b>DEPENSES REELLES ( HORS AMORTISSEMENTS)</b>	<b>62 087,35 €</b>	<b>63 455,62 €</b>	<b>56,52%</b>	<b>2,20%</b>					
606	Achat	7 834,30 €	7 370,53 €	6,56%	-5,92%	013	Atténuation de charges	863,55 €	2 734,83 €	216,70%
611	Contrat prestations de service	- €	- €	0,00%			Opération d'ordre entre section	445,84 €	- €	-100,00%
613	Location	256,47 €	264,14 €	0,24%	2,99%	70	Produits des services	7 282,23 €	977,40 €	-86,58%
615	Entretien et réparation - maintenance	3 898,66 €	4 216,70 €	3,76%	8,16%	73	Impôts et taxes	58 470,62 €	55 686,52 €	-4,76%
616	Prime d'assurance	950,73 €	1 140,86 €	1,02%	20,00%	74	Dotations et participations	38 783,63 €	40 334,44 €	4,00%
618	Documentation	517,93 €	359,40 €	0,32%	-30,61%	75	Autres produits de gestion courante	9,89 €	9,96 €	0,71%
622	Honoraires	1 616,81 €	405,65 €	0,36%	-74,91%	76	Produits financiers	6,91 €	7,11 €	2,89%
623	Publications relations publiques	2 147,59 €	1 764,76 €	1,57%	-17,83%	77	Produits exceptionnels	174,00 €	- €	-100,00%
625	Voyages et déplacements			0,00%		79	Indemnités pour sinistre			
626	Frais postaux et télécommunications	1 632,72 €	1 775,10 €	1,58%	8,72%					
627	Services bancaires	0,60 €	0,60 €	0,00%	0,00%					
628	Services extérieurs	888,08 €	995,69 €	0,89%	12,12%					
635	Impôts et taxes	372,00 €	314,00 €	0,28%	-15,59%					
637	Autres impôts et taxes	311,02 €	368,49 €	0,33%	18,48%					
012	Charges de personnel	28 096,91 €	32 649,24 €	29,08%	16,20%					
65	Autres charges de gestion courante	10 384,77 €	9 134,81 €	8,14%	-12,04%					
66	Charges financières	2 582,92 €	2 695,65 €	2,40%	4,36%					
67	Charges exceptionnelles	595,84 €		0,00%	-100,00%					
<b>68</b>	<b>Amortissements</b>	<b>49 349,60 €</b>	<b>48 825,35 €</b>	<b>43,48%</b>	<b>-1,06%</b>					
	<b>Coefficient d'épargne &gt; 0,2</b>	<b>0,4304</b>	<b>0,3634</b>				<b>EXCEDENT/DEFICIT de l'exercice</b>	<b>- 5 400,28 €</b>	<b>- 12 530,71 €</b>	<b>132,04%</b>
	<b>Coef de rigidité structurelle &lt;0.60</b>	<b>0,3380</b>	<b>0,4262</b>				<b>Excédent reporté N-1</b>	<b>44 931,23 €</b>	<b>39 530,95 €</b>	<b>-12,02%</b>
							<b>Résultat de clôture</b>	<b>39 530,95 €</b>	<b>27 000,24 €</b>	<b>-31,70%</b>

Budget communal										
Nature	2007	2008	Structure	Variation	Comptes	Nature	2007	2008	Variation	
<b>INVESTISSEMENT</b>										
	<b>DEPENSES DE L'EXERCICE</b>	<b>176 516,98 €</b>	<b>104 382,53 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>- 40,87%</b>		<b>RECETTES DE L'EXERCICE</b>	<b>343 000,04 €</b>	<b>99 797,35 €</b>	<b>-70,90%</b>
1641	Remboursement d'emprunts	6 676,84 €	8 826,54 €	8,46%	32,20%	10	Dotations fonds divers	275 558,60 €	23 472,00 €	-91,48%
20	Immobilisations incorporelles	118 132,00 €	- €	0,00%	-100,00%	13	Subventions d'investissement	17 496,00 €	2 500,00 €	-85,71%
21	Immobilisations corporelles	5 640,02 €	9 203,99 €	8,82%	63,19%	16	Emprunts	- €	25 000,00 €	
23	Immobilisations en cours	45 622,28 €	86 352,00 €	82,73%	89,28%	21	Immobilisations corporelles	- €		
040	Opération d'ordre entre section	445,84	0	0,00%	-100,00%	23	Immobilisations en cours	- €		
							Opération d'ordre entre section (Amortissement)	49 945,44 €	48 825,35 €	-2,24%
<b>002</b>	<b>Déficit N-1 reporté</b>	<b>81 503,60 €</b>	<b>- €</b>	<b>31,59%</b>	<b>-100,00%</b>	<b>040</b>				
	<b>RESTES A REALISER</b>	<b>103 264,00 €</b>	<b>76 135,00 €</b>	<b>40,02%</b>	<b>-26,27%</b>		<b>RESTES A REALISER</b>	<b>21 754,00 €</b>	<b>- €</b>	<b>-100,00%</b>
							<b>Excédent N-1</b>	<b>- €</b>	<b>84 979,46 €</b>	
	<b>TOTAL DES DEPENSES</b>	<b>361 284,58 €</b>	<b>180 517,53 €</b>		<b>-50,03%</b>		<b>TOTAL DES RECETTES</b>	<b>364 754,04 €</b>	<b>184 776,81 €</b>	<b>-49,34%</b>
	<b>DEFICIT GLOBAL</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>				<b>EXCEDENT GLOBAL</b>	<b>3 469,46 €</b>	<b>4 259,28 €</b>	<b>22,76%</b>

Articles	Chapitres	O/R	Services	Désignation articles	Total Budget 2008	Réalisé 2008	OP soldées	Reportés 2008/2009
<b>Dépenses Budget communal Investissements (Détail par opération)</b>								
001	001			Solde d'exécution d'investissement reporté	- €			
<b>Total 001 Solde d'exécution d'investissement reporté</b>					<b>- €</b>	<b>- €</b>		<b>- €</b>
192	040			Plus/moins value cession d'immobilisation	- €			
<b>Total 040 Opération d'ordre entre section</b>					<b>- €</b>	<b>- €</b>		<b>- €</b>
1641	16			Emprunts en Euros	8 827,00 €	8 826,54 €		
<b>Total 16 Remboursement d'emprunts</b>					<b>8 827,00 €</b>	<b>8 826,54 €</b>		<b>- €</b>
<b>Total 20 Immobilisations incorporelles</b>					<b>- €</b>	<b>- €</b>		<b>- €</b>
2112	21	030		Terrains de voirie	1 093,00 €			
2117	21	032		Bois, forêts	3 953,00 €	1 867,35 €		2 085,00 €
21571	21	049		Matériels roulants	- €			
21578	21	30		Autre matériel et outillage		464,59 €		
21578	21	049		Autre matériel et outillage	7 500,00 €	6 872,05 €		
<b>Total 21 Immobilisations corporelles</b>					<b>12 546,00 €</b>	<b>9 203,99 €</b>		<b>2 085,00 €</b>
2315	23	030		Programme voirie 2003/2007	31 800,00 €	31 832,96 €	x	- €
2315	23	039		Aménagement espace Fanican	28 407,00 €	- €		28 407,00 €
2315	23	042		Programme espaces verts 2005/2008	4 008,00 €	730,96 €		3 277,00 €
2315	23	047		Aménagement esthétique 6ème tranche	11 328,00 €	11 327,14 €	x	
2315	23	048		Extension éclairage public rue des Sources	31 865,00 €	31 864,19 €	x	
2315	23	051		Programme voirie 2008/2015	37 498,00 €	2 631,20 €		34 866,00 €
2315	23	052		Extension éclairage public rue de Fanican	7 500,00 €	- €		7 500,00 €
2315	23	053		Mise en place d'un génie civil de télécommunication 6ème tranche rue des sources	7 966,00 €	7 965,55 €	x	
<b>Total 23 Immobilisations en cours</b>					<b>160 372,00 €</b>	<b>86 352,00 €</b>		<b>74050,00 €</b>

**Commentaire du Maire :**

Les dépenses de fonctionnement 2008 du budget communal sont arrêtées à hauteur de 112 280.97 €, soit une progression de 0.76 % par rapport à l'année 2007.

Hors amortissement, les dépenses s'élèvent à 63 455.62 €, soit une augmentation de 2.20% par rapport à 2007

La progression des charges de personnel (+12.12%) s'explique par le remplacement de la secrétaire de Mairie, en congé maternité pendant plusieurs mois. Cette charge est partiellement compensée par des remboursements d'indemnité journalière, par la CPAM et notre assurance.

La souscription d'un nouveau contrat d'assurance, depuis l'achat d'un tracteur tondeuse explique en partie la progression du compte 616. Cette nouvelle charge est ensuite répartie entre les communes de Coulevon et Villeparois.

La souscription d'un nouvel emprunt (25 000 €) destiné à financer les aménagements esthétiques du réseau électrique est à l'origine de l'augmentation des charges financières (+ 4.36%)

La réparation de plusieurs lampes d'éclairage public a nécessité des crédits supplémentaires au compte 615 (+8.16 %)

Ces augmentations ont été, en grande partie compensées par des économies sur les postes achat, documentation, honoraires, relations publiques et sur les autres charges de gestion courantes.

Les recettes de fonctionnement arrêtées à hauteur de 99 750.26 € sont en baisse de 5.93% par rapport à 2007. Cette variation est imputable à l'absence de vente de bois (-86.58%) et une réduction des impôts et taxes (-4.76%)

Les dépenses de la section d'investissement du budget communal 2008, restes à réaliser compris, sont arrêtées à hauteur de **180 517.53 €** soit une baisse de 50.03% par rapport à 2007.

En 2007, le chapitre 20 – immobilisations incorporelles avait enregistré la subvention exceptionnelle de 118 132 € versée au service de l'eau potable pour financer les travaux de mise en conformité et d'extension du réseau.

Le poste 21 immobilisations corporelles, enregistre notamment les matériels achetés en commun avec la commune de Coulevon (Tracteur, tondeuse, épandeur à sel, remorque) d'où sa progression importante (+63.19%)

Le tableau ci-dessus détaille l'état d'avancement des différentes opérations d'investissement en cours et les crédits consommés.

74 050 € sont d'ores et déjà mobilisés pour les opérations commencées ou en cours d'étude.

Les recettes d'investissement, excédent antérieur compris, sont arrêtées à hauteur de **184 776.81 €**, soit une diminution de 49.34%

Ces recettes proviennent pour l'essentiel du remboursement de la TVA sur les investissements réalisés en 2006, de la taxe sur les permis de construire, de subventions du département sur les travaux de voirie, des amortissements et d'un emprunt de 25 000 € destiné à financer les travaux d'aménagements esthétiques du réseau électrique.

**Le Maire quitte la séance.**

La présidence est assurée par Monsieur Bruno MICHEL

**Décision :**

<b>Exprimées</b>	<b>9</b>
<b>Abstention :</b>	<b>0</b>
<b>Contre :</b>	<b>0</b>
<b>Pour</b>	<b>9</b>

Après en avoir délibéré, le conseil municipal,

Approuve le compte de gestion 2008 puis le compte administratif 2008 de la commune,

Ainsi fait et délibéré les jours, mois et an que dessus.

**Affectation du résultat**

Le Maire reprend la séance et la présidence

Je vous invite à prendre connaissance des résultats de clôture du budget de la commune arrêtés au 31/12/2008, détaillés dans les tableaux ci-dessous

La section d'investissement étant excédentaire, je vous propose de reporter la totalité du résultat de fonctionnement 2008, soit **27 000.24 €** au compte 002 de la section de fonctionnement du budget 2009

**Décision :**

<b>Exprimées</b>	<b>10</b>	<b>Contre :</b>	<b>0</b>
<b>Abstention :</b>	<b>0</b>	<b>Pour</b>	<b>10</b>

Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide,

De reporter la totalité du résultat de fonctionnement 2008 au compte 002 du budget 2009 soit **27 000.24 €**

Ainsi fait et délibéré les jour, mois et an que dessus.

Les membres du Conseil,

Le Maire,

Michel BOURGEOIS

Années N	Budget communal - Section de Fonctionnement							
	Années N-1 Résultats reportés				Résultats de l'année N			
	Déficit N-1	Excédent N-1	Dépense réelle de l'exercice N	Amortissements	Dépense de l'exercice N	Recette de l'exercice N	Résultat de l'exercice N	Résultat de clôture de l'exercice N
2001	- €	29 744,73 €	63 567,83 €	- €	63 567,83 €	81 378,42 €	17 810,59 €	47 555,32 €
2002	- €	17 065,52 €	67 219,06 €	- €	67 219,06 €	81 872,67 €	14 653,61 €	31 719,13 €
2003	- €	16 719,13 €	53 519,97 €	- €	53 519,97 €	85 827,12 €	32 307,15 €	49 026,28 €
2004	- €	36 219,28 €	56 761,22 €	- €	56 761,22 €	99 270,84 €	42 509,62 €	78 728,90 €
2005	- €	46 258,90 €	60 697,81 €	- €	60 697,81 €	106 209,08 €	45 511,27 €	91 770,17 €
2006	- €	39 120,21 €	66 491,84 €	- €	66 491,84 €	332 177,46 €	265 685,62 €	304 805,83 €
2007	- €	44 931,23 €	62 087,35 €	49 349,60 €	111 436,95 €	106 036,67 €	- 5 400,28 €	39 530,95 €
2008	- €	39 530,95 €	63 455,62 €	48 825,35	112 208,97 €	99 750,26	- 12 530,71 €	27 000,24 €

Budget communal – Section d'investissement								Dépense Reste à réalisé de l'exercice N comptabilisés au CA	Recettes Reste à réaliser de l'exercice N comptabilisées au CA	Besoin (+) ou excédent (-) de financement	Affectation du résultat de l'année N pour l'année N+1		
Résultat de l'année N-1 reportés		Résultats de l'année N									Compte 1068	Compte 002	Total 1068 +002
(5)	Déficit N-1	Excédent N-1	Dépense de l'exercice N	Recette de l'exercice N (Hors 1068)	Affectation résultat N-1 (1068)	Total recettes de l'exercice	Excédent Déficit de l'exercice N (001)	(10)	(11)	(10-9-11)			
		(6)	(7)	(8)	8bis	8 + 8bis	(9)=(6+8+8bis-5-7)						
2001	43 864,91 €	- €	230 124,81 €	104 977,86 €	139 224,82 €	244 202,68 €	- 29 787,04 €	90 359,51 €	11 849,10 €	108 297,44 €	30 489,80 €	17 065,52 €	47 555,32 €
2002	29 787,04 €		116 836,87 €	116 330,47 €	30 489,80 €	146 820,27 €	196,36 €	14 060,00 €	2 816,00 €	11 047,64 €	15 000,00 €	16 719,13 €	31 719,13 €
2003	- €	196,36 €	65 412,65 €	42 363,62 €	15 000,00 €	57 363,62 €	- 7 852,67 €	11 570,00 €	6 616,00 €	12 806,67 €	12 807,00 €	36 219,28 €	49 026,28 €
2004	7 852,67 €	- €	75 293,97 €	63 237,97 €	12 807,00 €	76 044,97 €	- 7 101,67 €	133 122,00 €	107 755,00 €	32 468,67 €	32 470,00 €	46 258,90 €	78 728,90 €
2005	7 101,67 €	- €	128 777,46 €	24 832,17 €	32 470,00 €	57 302,17 €	- 78 576,96 €	61 333,00 €	87 260,00 €	52 649,96 €	52 649,96 €	39 120,21 €	91 770,17 €
2006	78 576,96 €	- €	123 546,13 €	67 969,53 €	52 649,96 €	120 619,49 €	- 81 503,60 €	192 286,00 €	13 915,00 €	259 874,60 €	259 874,60 €	44 931,23 €	304 805,83 €
2007	81 503,60 €	- €	176 516,98 €	83 125,44 €	259 874,60 €	343 000,04 €	84 979,46 €	103 264,00 €	21 754,00 €	- 3 469,46 €	- €	39 530,95 €	39 530,95 €
2008	- €	84 979,46 €	105 382,53	99 797,35	- €	99 797,35 €	80 394,28 €	76 135,00 €	0 €	- 4 259,28 €	0 €	27 000,24 €	27 000,24 €